216, fig. 46 b; Laurențiu-Ștefan Szemkovics, Maria Dogaru, *op. cit.*, p. 150, 184, fig. 252.

³⁷ Arhivele Naționale Centrale, col. *Matrice sigilare*, nr. 1955.

³⁸ Promulgată prin *Legea pentru fixarea și stabilirea armelor României*, publicată în Monitorul, jurnal oficial al României, no. 75 din 2/14 aprilie 1867, p. 450-452; Supliment Monitorul Oficial no. 75, p. 453-454; *ibidem*, no. 77 din 5/17 aprilie 1867, p. 467; vezi și Ștefan D. Grecianu, *Eraldica română. Actele privitoare la stabilirea armelor oficiale cu planșe și vocabular*, București, Institutul de arte grafice Carol Göbl, 1900, p. 11-16, 44-45; P.V. Năsturel, *Steagul, stema română, însemnele domnești, trofee.